
Síntese 
2 de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 168 - Seção 2 - pág. 66

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 91, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de 
suas atribuições, consoante o previsto nos artigos 131, inciso II, e 134 da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e ao deliberado na 222ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior do Ministério Público Militar, resolve:
 Designar o Dr. MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para compor a Câmara de Coordenação e 
Revisão do Ministério Público Militar, como Suplente, para um mandato de dois 
anos, a contar de 13 de agosto de 2015. MARCELO WEITZEL RABELLO DE 
SOUZA

PORTARIA No- 96, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 
2009, resolve:
 Autorizar o afastamento do país, do Dr. Carlos Frederico de Oliveira 
Pereira, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, como integrante da comitiva 
do Ministério Público Militar, em visita oficial à Procuradoria Militar Geral da 
Federação da Rússia, no período de 18 a 24 de setembro de 2015.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 114/2015

Termo de Credenciamento nº 114/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e E APTA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO LTDA. Objeto: prestação de serviços de saúde (psicologia). 
Processo: 1.22.000.001900/2015-46. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empe-nho/MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 25Agol2015 a 24Ago2020. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado 
AMANDA AGUIAR E OLIVEIRA e ANDREIA MARQUES DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 115/2015

Termo de Credenciamento nº 115/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e BETA ODONTOLOGIA LTDA. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.001408/2015-71. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2015NE000055, de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 

Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, 
de 12/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de 
Empenho/CNMP: n.º 2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 25Ago2015 
a 24Ago2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, 
pelo Credenciado DANIELE NEOLÁCIO ANDRADE e BERNARDO SILVA 
FREITAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 493/2014

Termo de Credenciamento nº 493/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e RAQUEL SANTOS MAGALHAES. Objeto: prestação de serviços de 
saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.005198/2014-17. Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000031, 
de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2014NE000032, de 03Jan2014; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. 
Nota de Empenho/MPF: nº 2014NE000462, de 19fev2014. Vigência: 25/08/2015 
a 24/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo 
Credenciado RAQUEL SANTOS MAGALHAES. 

EXTRATODE CREDENCIAMENTO Nº 119/2015

Termo de Credenciamento nº 119/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a INEUROS - INSTITUTO DE NEUROLOGIA MEDICINA 
DO SONO E ESPECIALIDADES MÉDICAS LTDA. Objeto: Prestação 
de Serviços Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.008941/2015-21. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000283, de 31/01/2014, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2014NE000117, de 16/01/2014, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2014NE000126, de 03/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2014NE000462, 
de 19/02/2014. Vigência: 31/08/2015 a 30/08/2020. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado JANE LÚCIA MACHADO DE 
CASTRO XAVIER e JOSÉ CLÁUDIO DE MORAES XAVIER.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 120/2015

Termo de Credenciamento nº 120/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA JOÃO VIEIRA E VANUSKA 
RIBEIRO MELLO S/S - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. 
Processo: 1.00.000.009428/2015-57. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2015NE000055, 
de 15/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000042, de 12/01/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2015NE000597, de 13/03/2015. Vigência: 31/08/2015 a 30/08/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada VANUSKA 
VERAS RIBEIRO MELLO.

Diário Oficial da União - Nº 168 - Seção 3 - págs. 176/177


